Nos autem, qui omnia quae in Europa sunt, non solum uidimus aut audiuius, sed intimis sensibus insculpsimus et impressimus, certissime scimus, primum Societatis patres multo commodius et ad uitae iucunditatem aptius in Europa degere, nulla rerum necessariarum inopia pressos (cum interdum amplissimas facultates ad Societatem ingrediendam reiiciant, et in eadem Societate siue ex redditibus siue ex eleemosynis abunde et copiose uiuant); deinde solum in Iaponiam nostrae salutis procurandae causa contendere; denique hic uiuentes multis uitae commoditatibus, quibus a tenera aetate assuefacti erant, pro Christo carere, ut fructus alios optatiores, nostrorum uidelicet animorum salutem, colligant.

Quod si nostri homines erroris huius caligine aliquantulum discussa uellent aciem mentis in huiusmodi res intendere, profecto intelligerent, Societatis patres, qui peculium et alimenta aliunde exportant, et nostrorum etiam inopiam subleuant, nullam corporis utilitatem in Iaponia curare, nec ulla in suis prouinciis carere. Quod uero ad honores et potestatem attinet, quis est qui credat homines externos et peregrinos ideo mutare solum, et tam graui se exilio mulctare, ut ea consequantur quae si uellent in patria sua, ubi nobis testibus in magno honore sunt, facilius et iucundius possent obtinere, praesertim cum, ut iam diximus, oblata saepissime recusent? Hoc igitur tamquam luce meridiana clarius inter nos debet statui: patres nihil humanum, fluxum et caducum, sed immortale, perpetuum et sempiternum in

ficar, portanto, assente entre nós, com luz mais do que meridiana, que os padres, nesta sua vinda ao Japão, não têm em vista nada de humano, passageiro e caduco, mas imortal, perpétuo e sempiterno, uma vez que eles procuraram não só o nosso Japão, mas se dirigiram a infinitas outras partes da terra, para realizarem o bem comum. E que nelas, sem as vantagens e delícias da sua pátria, que por natureza costuma ser a mais agradável para todos, não já como europeus, mas assumindo os costumes do japonês, do chinês, do indiano, e de todos os povos com os quais habitam, eles vivem santa e religiosamente, com os olhos postos no bem comum. [73] E isto pode ficar-se a conhecer, daquilo que eu disse atrás. Com efeito, afirmei eu que por toda a Índia muitos padres edificaram residências e que vivem ao uso dos vários povos, para que, uma vez aceite pelos indígenas um comum modo de vida, lhes transmitam a religião cristã. E neste processo mal pode dizer-se que incômodos suportam, que dificuldades engolem, ao habituar-se a gente bárbara e incivilizada, ao aprenderem com grande trabalho os idiomas de tantas nações. E os que assim procedem em tão diversos lugares, agredidos frequentemente com muitas injustiças, ao mesmo tempo que na pátria recusam honras, devem receber o crédito de assim proceder, não em vista da dignidade, poder, de riquezas e influências, mas pelo interesse de um bem mais elevado.